Prima adhuc dividitur in duas, in
quarum prima probat peccatum: secunda
probabat, quod nec in Deo nec in homi-

ne invenient remedium, ibi, §. 6: «*In
gregibus suis.*»

In prima quatuor paragraphi sunt, in
quorum primo Sacerdotes et Reges et
populum provocat ad judicium. In secun-
do, indicat causam quæ discutienda est
in judicio, ibi, «*Quoniam laqueus.*» In
tertio ostendit, quod nihil latebit in judi-
cio, ibi, «*Et ego eruditus.*» In quarti-
to, quod culpæ proportionabitur pœ-
na, ibi, «*Et respondit arrogantia Is-
rael.*»

Dicit ergo:

«*Audite hoc, Sacerdotes.*» Quod enim
peccata inundaverunt, maxime culpa Sa-
cerdotum est, qui corrigere potuerunt et
debuerunt. Isa. lv, 2: *Audite, audientes
me, et comedite bonum.* Hieronymus:
«*Sacerdotes qui non de tribu Levi, sed
qui a populo ita vocabantur.*» Ma-
lach. i, 6: *Ad vos, o Sacerdotes,* supple,
dirigo sermones. «*Et attendite, domus
Israel,*» hoc est, totus populus, qui de
domo Israel exivit. Isa. li, 1: *Audite me,
qui sequimini quod justum est, et quæri-
tis Dominum.* Isa. xlvi, 1: *Audite hæc,
domus Jacob, qui vocamini nomine Israel.*
«*Et domus regis, auscultate,*» principes
scilicet sœculares. Sap. vi, 3 et 4: *Præ-
bete aures, vos qui continetis multi-*

tudines, et placetis vobis in turbis nationum : quoniam data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur. « Quia judicium vobis est, » hoc est, contra vos. Joan. xii, 31. Nunc judicium est mundi : nunc princeps hujus mundi ejicietur foras.

Et subjungit causam in paragrapho secundo.

« *Quoniam laqueus facti estis speculationi.* » *Speculationi* materialiter debet legi, hoc est, his super quos speculatoris officium accepistis. Ezech. iii, 17, et xxxiii, 7 : *Fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel. Laqueus autem dicitur peccatum illaqueans animam.* Isa. xxiv, 17 : *Formido, et fovea, et laqueus super te, qui habitator es terræ.* Ibidem, §. 18 : *Qui se explicuerit de fovea, tenebitur, scilicet planta ejus, laqueo.* « *Et rete expansum super Thabor.* » Ad litteram *Thabor* mons est in Galilæa rotundus et sublimis, in quo solent aves laqueis capi, et vult dicere, quod per malum exemplum, vel malam doctrinam, vel doctrinæ subtractionem Prælati rete facti sunt. Unde *Thabor veniens lumen interpretatur*, quia a monte prælationis lumen scientiæ et instructionis venire deberet. Job, xviii, 8 : *Immisit in rete pedes suos, et in maculis ejus ambulat.*

¶ « *Et, supple, ideo, « victimas declinasti in profundum,* » hoc est, victimas quæ Deo offerri deberent, in animabus quasi in profundum inferni declinastis. I Reg. ii, 17 : *Erat peccatum puerorum grande nimis coram Domino : quia retrahebant homines a sacrificio Domini.*

Et consequenter dicit, quod in illo iudicio nihil latebit.

« *Et ego, » supple, sum « eruditior, » Septuaginta, « magister « omnium eorum : » et ideo quia primus sum fons omnium, nihil me latet. Job, xvii, 2 :*

Scio quia omnia potes, et nulla te latet cogitatio. Isa. xlvi, 17 : *Ego Dominus Deus tuus, docens te utilia.*

Supple, et ideo, « *Ego scio Ephraim,* » id est, cogitationes, intentiones, verba et opera ejus. Eccli. xxiii, 28 : *Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum.* « *Et Israel non est absconditus a me,* » populus scilicet, quia Ephraim signat regem. Ad Hebr. iv, 13 : *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus, ad quem vobis sermo. Sap. i, 8 : Qui loquitur iniqua, non potest latere, nec præteriet illum corripiens judicium.*

Quid autem sciat de his, subdit : « *Quia nunc fornicatus est Ephraim,* » Rex scilicet in cuius corde adhuc fornicationes sunt. IV Reg. ix, 22 : *Adhuc fornicationes Jezabel matris tuæ, et beneficia ejus multa vigent.* Et a peccato Prælatorum, « *contaminatus est Israel,* » hoc est, eodem peccato involutus. Gregorius : « *Dum pastor per abrupta graditur, fit ut per præcipitum grex sequatur.* »

Et quia aliquis posset dicere, quod pœnitentibus peccatum dimittendum est, ideo obviat, dicens : « *Non dabunt,* » supple, per pœnitentiam, « *cogitationes suas,* » in quibus amaritudo peccati tractanda est, « *ut revertantur ad Deum suum,* » eo quod pœnitere nolunt. Jerem. ii, 20 : *A sæculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti : Non serviam.* Ibidem, §. 24 : *Nullus avertet eam : omnes qui querunt eam, non deficient : in menstruis ejus, hoc est, in defectibus suis, invenient eam.* Contra quod dicitur, Baruch, iv, 28 : *Sicut fuit sensus vester ut erraretis a Deo, decies tantum iterum convertentes requiretis eum.*

Et subjungit causam : « *Quia spiritus*

3

4

fornicationum in medio eorum, » qui scilicet tenet eum ligatum, et redire non permittit. I Reg. xvi, 14: Spiritus Domini recessit a Saul, et exagitabat eum spiritus nequam, a Domino. « Et Dominum non cognoverunt, » notitia scilicet approbationis. Psal. x secundum Hebræos 5: Non est Deus in conspectu ejus. Ad Roman. i, 28: Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt.

5 *Et tangit de proportione pœnæ contra culpam.*

« Et respondebit arrogantia Israel, » hoc est, peccatum superbiæ arrogantis, « in facie ejus, » hoc est, coram et manifeste. II Reg. xii, 12: Tu fecisti abscondite: ego autem faciam verbum istud in conspectu totius Israel, et in conspectu solis. Isa. xvi, 6: Audivimus superbiam Moab, superbis est valde: superbia ejus, et arrogantia ejus, et indignatio ejus, plusquam fortitudo ejus. Psal. xlix, 21: Arguam te, et statuam contra faciem tuam. Et hoc est quod sequitur: « Et Israel, » populus scilicet subditus, « et Ephraim, » Rex, vel Prælatus malus, « ruent in iniquitate sua, » id est, pro iniquitatibus suis, in pœnam scilicet temporalem et æternam. Psal. xxi, 30: In conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram, hoc est, in terrenorum amorem. « Ruet etiam Judas cum eis, » ut scilicet imitator culpæ sit hæres pœnæ. Isa. iii, 8 et 9: Ruit Jerusalem, et Judas concidit: quia lingua eorum et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos maiestatis ejus. Agnitio vultus eorum respondit eis.

❶ *« In gregibus suis. » Tangit hic inutilitatem placationis, qua quærunt veniam et auxilium, primo apud Dominum, se-*

cundo apud homines, ibi, §. 13: « Et vidit Ephraim »

In primo dicit duo, scilicet culpam, et pœnam, ibi, §. 7: Nunc devorabit eos, » scilicet culpa.

Apparens conversio est quæ veritatem non habet: unde duo dicit, apparentiam scilicet, et non existentiam.

Et hoc est: « In gregibus suis, » hoc est, in oblatione minutorum animalium, scilicet ovium et caprarum, « et in armentis suis, » in majoribus scilicet animalibus, sicut vaccis, « vadent, » exteriorius scilicet et non interiorius, hoc est, passu pedum et non virtutum, « ad quærendum Dominum, » tamquam exterioribus sacrificiis sine devotione interiori possit placari Deus, cum dicat Dominus, Jerem. xi, 15: Numquid carnes sanctæ auferent a te malitias tuas? Glossa inducit illud Psal. xlix, 13: Numquid manducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo? Et iterum, §. 9: Non accipiam de domo tua vitulos: neque de gregibus tuis hircos. Significat autem eos qui corporalia multa faciunt, sed interiorius non convertuntur. I ad Timoth. iv, 8: Corporalis exercitatio ad modicum utilis est: pietas autem ad omnia utilis est. « Et non invenient, » quia scilicet non vere quærunt, si enim vere quærerent, verificaretur verbum Domini, Matth. vii, 7: Quærite, et invenietis. Contra, non bene quærentibus dicitur, Cant. v, 6: Quæsivi, et non inveni illum. « Ablatus est ab eis. » Glossa: « A recentibus ipse recessit. » Ad Hebr. iii, 12: Videte fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, descendendi a Deo vivo.

Et subjungit causam: supple, quia « In Dominum » hoc est, contra Dominum, « prævaricati sunt, » Deum scilicet, et legem abjiciendo. Isa. xlvi, 8: Scio quia prævaricans prævaricaberis, et transgressor ex utero vocavi te. Et hujus subdit signum: « Quia filios alie-

nos generunt, » hoc est, alia forma quam divina formatos : initaverunt enim eos in nomine idolorum, et non in nomine Dei, sicut et mali Prælati ad formam diaboli informant filios suos. Psal. cv, 28 : *Initiati sunt Beelphegor : et comedierunt sacrificia mortuorum.* Unde hominem quem Deus ad imaginem suam fecerat¹, ipse postquam peccavit, ad imaginem peccati genuit. Psal. xvii, 46 : *Filiī alieni mentiti sunt mihi.*

« *Nunc devorabit.* » Tangit hic pœnam, primo in Israel, secundo in Juda.

In Israel dupliciter, scilicet in pœna secundum se, et in planctu pœnæ.

Et hoc est : « *Nunc devorabit eos mensis,* » hoc est tribulatio singulis mensibus inducta, et est ac si dicat : Singulis mensibus novas habebunt oppressiones se devorantes. « *Cum partibus suis,* » hoc est, fortibus possessionum suarum. Et hoc IV Reg. xv, 19 et seq. legitur, quod Phul eos vastavit, et multtam imposuit, cui successit Teglatphasar, et amplius illo et saepius vastavit, cui succedens Salmanasar amplius desœvit. Idem fecit rex Ægypti, et rex Babyloni. Judic. n, 14 et 15 : *Iratus Dominus contra Israel, tradidit eos in manu diripientium : qui ceperunt eos, et vendiderunt hostibus, qui habitabant per gyrum : nec potuerunt resistere adversariis suis : sed quocumque pergere voluerent, manus Domini super eos erat.* Unde sicut de bonis dicitur litteraliter, Isa. lxvi, 23 : *Erit mensis ex mense, quasi fertilitas unius mensis egressa sit ex alio ; ita per contrarium dicit de malis, quod singulis mensibus redivivas habebunt cum suis possessionibus destructiones, et hoc sub alia metaphora dicit, Joel, i, 4 : Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo.* Ista videmus fieri in peccatoribus, in qui-

bus succendentibus peccatis continuo admittur pars boni naturalis.

Et subdit de planctu, qui quantitatem doloris indicat.

8
Buccina.

« *Clangite buccina in Gabaa* » quæ fuit civitas, ubi natus est Saul, qui primus regni Israel fuit corruptor. Est autem *buccina*, ut dicit Hieronymus, « cornu curvum perforatum, quo pastores clangere consueverunt : » et signat plebis convocationem tanquam minorum et quasi pecudum. « *Tuba,* » quæ sicut dicit Hieronymus, « de ære est, vel de argento, vel auro, » supple, clangite « *in Rama,* » quæ etiam civitas est in sorte Benjamin, sicut et Gabaa, et *excelsa* interpretatur. Gabaa vero *collis*, et significat convocationem majorum, quæ tubis siebat tempore prælii. Num. x, 2 : *Fac tibi duas tubas argenteas ductiles, quibus convocare possis multitudinem, quando movenda sunt castra.* Hæc duo conjungit, Psal. cxvii, 6 : *In tubis ductilibus, et voce tubæ corneæ.*

Quid autem omnibus convenientibus faciendum sit, subdit :

« *Ululate in Bethaven.* » Bethaven vocat Bethel, qui cum prius esset Bethel, quando Jacob ibi vidi visionem² : propter quam visionem semper in veneratione remansit locus. Postquam Jeroboam posuit ibi vitulum; dicta est Bethaven, hoc est, *domus inutilis*, vel *domus idoli*. Et est sensus: Quando omnes convenitis, « *ululate* » super peccato « *Bethaven,* » hoc est, super idolatria, quæ originaliter in totum populum processit ex Bethaven. Jerem. ix, 10 : *Super montes assumam fletum ac lamentum, et super speciosa deserti planctum : quoniam incensa sunt, eo quod non sit vir pertransiens.*

Übi autem Bethaven sita sit, subdit : « *Post tergum tuum Benjamin,* » hoc est,

¹ Genes. i, 27 : *Creavit Deus hominem ad imaginem suam.*

² Cf. Genes. xxviii, 19 et seq.

quæ Bethaven post tergum sortis Benjamin est. Hoc sub eodem sensu majoribus et minoribus dicitur peccatoribus et Prælatis. « Cum enim sit domus, ut dicit Gregorius, omne quod quis per mentem inhabitat, delectabile peccati in quo habitat peccator, Bethaven est, cuius inhabitatio plangenda est. » Jerem. vi, 26: *Luctum unigeniti fac tibi, planctum amarum.* Hæc « post tergum Benjamin » est, quia filii dexteræ talia a se projiciunt. Isa. xxx, 22: *Disperges easicut immunditiam menstruatæ.*

9 Quid autem plangent, subdit: « *Ephraim in desolatione erit,* » hoc est, regnum decem tribuum. Jerem. v, 23: *Iniquitates vestræ declinaverunt hæc: et peccata vestra prohibuerunt bonum a nobis.* Et subjungit de veritate sermonum: « *In die correptionis,* » hoc est, punitionis peccati, quam scilicet diem adduxi: « *et in tribubus Israel,* » decem scilicet quas punivi, « *ostendi fidem,* » hoc est, verba mea esse fidelia et vera. Isa. xxxi, 2: *Ipse sapiens adduxit malum, et verba sua non abstulit.* Deut. xxxii, 4: *Deus fidelis et absque ulla iniquitate, justus et rectus.*

10 « *Facti sunt.* » Tangit hic de destructione duarum tribuum, et dicit tria: peccatum scilicet propter quod destruuntur, peccati inconvenientiam, et modum quo destruuntur.

Sic autem continuandum est: Dictum est, quod in Gabaa et in Rama clangendum est, quæ civitates sunt de regno duarum tribuum: et ne credatur quod hoc injustum sit, duarum tribuum inducit peccatum. « *Facti sunt principes Iuda,* » hoc est duarum tribuum, « *quasi assumentes terminum,* » hoc est, dilatantes suas possessiones super terminum decem tribuum, et ideo gaudentes de decem tribuum captivitate, quod magnum peccatum est. Isa. v, 8: *Væ qui conjun-*

gitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Habac. ii, 6: *Væ ei, qui multiplicat non sua!* Job, xxxi, 29: *Si gavisus sum ad ruinam ejus, qui me oderat, et exsultavi quod invenisset eum malum.* Hoc enim de avaris dicitur, qui de aliorum mortibus gaudent, ut ipsi possessiones eorum accipient. Et hoc est quod sequitur: « *Effundam super eos,* » consumendos scilicet, « *quasi aquam iram meam.* » Tripliciter effunduntur liquores. Effunditur mel quod viscosum est, et vasi adhærebit et substantia et odor et color: effunditur vinum, et vasi adhærebit odor: effunditur lac, et vasi adhærebit color. Nullo istorum modorum effunditur aqua: effusa enim aqua nihil relinquit, nec substantiam, nec odorem, nec colorem. Effundere ergo iram quasi aquam, id est, de ira nihil retinere. Eccli. xxxvi, 8: *Excita furorem, et effunde iram.* Psal. lxxviii, 6: *Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt.*

Et subdit de peccati hujus inconvenientia: potius enim tunc compati debuerunt: « *Calumniam patiens est Ephraim.* » Quamvis enim Deus juste hoc fecerit, tamen rex Assyriorum causam non habuit hoc faciendi, sed per calumniam populum oppressit. Isa. lxii, 4: *Assur absque ulla causa calumniatus est eum:* calumniam autem patiens est « *fractus judicio,* » Dei scilicet, qui hoc permisit propter peccata. Isa. xiv, 5: *Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium.* Quare autem tali judicio fractus sit, subditur: « *Quoniam cœpit abire post sordes,* » idolorum scilicet, et peccatorum. Thren. i, 9: *Sordes ejus in pedibus ejus.*

11 Et subjungit de modo destruendi: « *Et ego quasi tinea Ephraim.* » Tineam se vocat Dominus: quia occulto et pau-

latino judicio consumit peccatores, propter peccatum quod de ipsis nascitur. Et attende quod tinea consumit vestimentum, aut quod vetus est, aut quia in usu non est, aut quia in obscuris est et radiis solis non exponitur. Et sic est de vetustis in peccato qui non exercentur ad virtutes, et qui lumini intelligentiae et gratiae non exponuntur. Job, iv, 19 et 20 : *Consumentur velut a tinea. De mane usque ad vesperam succidentur : et quia nullus intelligit, in æternum peribunt.* Isa. xiv, 11 : *Subter te sternetur tinea, et operimentum tuum erunt vermes.*

Et quasi putredo domui Juda. » Putredo, quia humorem interiorem corruptum ad exteriora reducit, et partes sic difluere facit, et paulatim corrumpit. Job, xiii, 28 : *Quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum, quod comeditur a tinea.* Prov. xxv, 20 : *Sicut tinea vestimento, et vermis ligno : ita tristitia viri nocet cordi.* Paulatim enim tristitia consumitur cor, sicut vestimentum tinea, et lignum verme qui nascitur ex putredine ligni.

● « *Et vidit Ephraim.* » Tangit hic inutilitatem, auxilii humani, et dicit tria, scilicet auxilii inutilitatem, judicii divini severitatem, et auxilii divini subtractionem.

« *Et vidit Ephraim,* » hoc est, regnum decem tribuum, « *languorem suum,* » hoc est, cognovit se impotentem ad resistendum regi Assyriorum, « *et Juda vinculum suum,* » supple, vidit, scilicet quod etiam regi resistere non poterat, sed in proximo vinciendus erat. Et tunc, supple, in Domino non confidebant, « *et abiit Ephraim ad Assur,* » hoc est, ad regem Assyriorum. IV Reg. xv, 19, legitur de Manahem, rege decem tribuum : *Veniebat Phul rex Assyriorum in terram, et dabat Manahem Phul mille talenta argenti, ut esset ei in auxilium, et firmaret regnum ejus.* Idem legitur de Achaz, rege Judæ, IV Reg. xvi,

8 : *Cum collegisset Achaz argentum et aurum, quod inveniri potuit in domo Domini, et in thesauris regis, misit regi Assyriorum munera, ut defenderet eum a Phacee, filio Romeliæ, et Rasin, rege Syriæ.* Et hoc est quod dicitur hic : « *Et misit ad regem ultorem,* » qui scilicet defenderet eum. Jerem. xvii, 5 : *Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum.* Et ideo sequitur : « *Et ipse non poterit sanare vos,* » o decem tribus. Psal. cxlv, 2 et 3 : *Nolite confidere in principibus : in filiis hominum, in quibus non est salus.* « *Nec solvere poterit a vobis vinculum,* » o duæ tribus. Isa. xxx, 5 : *Omnis confusi sunt super populo, qui eis prodesse non potuit : non fuerunt in auxilium et in aliquam utilitatem, sed in confusionem et in opprobrium.*

Et subdit de judicii severitate :

« *Quoniam ego quasi leæna Ephraim,* » supple, ero conterens ossa ejus. Isa. xxxviii, 13 : *Quasi leo sic contrivit omnia ossa mea.* « *Et quasi catulus leonis,* » supple, ero, « *domui Juda,* » hoc est, duabus tribubus, vel Laicis et Clericis moraliter. Catulus leonis propter incrementum quo indiget, sævier est ad cibum quam leo. Isa. xxxi, 4 : *Quomodo si rugiat leo, et catulus leonis super prædam suam, et cum occurrerit ei multitudo pastorum, a voce eorum non formidabit, et a multitudine eorum non pavebit : sic descendet Dominus exercituum ut prælictur.*

Et de victoria subdit : « *Ego capiam,* » hoc est, capi. faciam. Exod. xv, 9 : *Persequar et comprehendam.* « *Et vadam,* » Glossa : « Cum hostibus, ut in ipsa captivitate me præsentem et ultorem sentiant. » « *Tollam,* » hoc est, auferam eos de terra sua, « *et non est qui eruat,* » supple, de manu mea. Isa. v, 29 : *Rugitus ejus ut leonis, rugiet ut catuli leonum : et frendet, et tenebit prædam : et amplexabitur, et non erit qui eruat.*

Deuter. xxxii, 39 : *Et non est qui de manu mea possit eruere.*

15

« *Vadens revertar.* » Tangit hic quater istud efficiat : hoc enim facit totum per gratiæ subtractionem.

« *Vadens* » hoc est, ab ipsis recedens, « *revertar ad locum meum.* » Exit Dominus cum se effundit in beneficiis : ad locum autem majestatis suæ revertitur, quando intra occultum sui judicii continent beneficia. Isa. xviii, 4 : *Quiescam, et considerabo in loco meo, sicut meridiana ux clara est.* « *Donec deficiatis.* » Qui

enim sine Deo est, deficit. Joan. xv, 6 : *Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et arescat.* Dicit autem, *deficiatis*, viribus scilicet, rebus, et auxiliis. « *Et queratis faciem meam,* » defectu scilicet compellente. Matth. xxii, 39 : *Non me videbitis amodo, donec dicatis : Benedictus, qui venit in nomine Domini.* Daniel. iii, 41 et 42 : *Nunc sequimur te in toto corde, et timemus te, et querimus faciem tuam. Ne confundas nos.* Glossa inducit illud Psalmistæ, Psal. lxxix, 4, 8, 20 : *Ostende, nobis scilicet, faciem tuam, et salvi erimus.*

CAPUT VI.

Reversi in tribulatione ad Dominum, magna fiducia salutem sibi ab eo promittunt : expostulat Dominus cum Israel et Juda, quod neque beneficiis, neque prophetarum comminationibus ab idolatria aliisque iniquitatibus sint revocati, cum præferat misericordiam sacrificio.

1. In tribulatione sua mane consurgent ad me : Venite, et revertamur ad Dominum,
2. Quia ipse cepit, et sanabit nos : percutiet, et curabit nos.
3. Vivificabit nos post duos dies¹ : in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus. Sciemus, sequemurque ut cognoscamus Dominum. Quasi diluculum præparatus est egressus ejus, et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terræ.
4. Quid faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Juda? misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens.
5. Propter hoc dolavi in prophetis, occidi eos in verbis oris mei ; et judicia tua quasi lux egredientur.
6. Quia misericordiam volui, et non sacrificium² : et scientiam Dei plus quam holocausta.
7. Ipsi autem sicut Adam transgressi sunt pactum : ibi prævaricati in me.
8. Galaad civitas operantium idolum, supplantata sanguine.
9. Et quasi fauces virorum latronum, particeps sacerdotum, in via interficientium pergentes de Sichem : quia scelus operati sunt.
10. In domo Israel vidi horrendum :

¹ I ad Corinth. xv, 4-6.

² I Reg. xv, 22; Eccli. iv, 17; Matth. ix, 13,

et xii, 7.

ibi fornicationes Ephraim, contaminatus est Israel.

11. Sed et Juda, pone messem tibi,

cum convertero captivitatem populi mei.

IN CAPUT VI OSEE

ENARRATIO.

« *In tribulatione sua.* » Tangit hic coactam et tardam ad Dominum conversionem, et dividitur in duo. Primo enim dicit, qualiter revertitur populus ad Dominum. Secundo, qualiter respondet Dominus, ibi, §. 4: « *Quid faciam tibi, Ephraim?* »

In prima tria sunt, scilicet coacta conversio: unius ab altero vocatio ibi, « *Venite et revertamur.* » Parata a Deo receptio, ibi, « *Quasi diluculum.* »

« *In tribulatione sua* » a qua scilicet liberari non possunt per alium nisi per me: quæ *sua* dicitur, quia peccatis meruerunt. « *Mane consurgent,* » hoc est, mane et velociter, « *ad me.* » Dixerat enim quod tribulatione deficiente sic quærerent faciem ejus, et ideo nunc dicit qualiter tribulati veniunt per coactionem. Isa. xxvi, 16: *Domine, in angustia requisierunt te, in tribulatione murmuris doctrina tua eis.* Isa. xxviii, 19: *Tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui.* Quod autem tunc mane veniant, habetur, Isa. xxvi, 9: *Anima mea desideravit te in nocte: sed et spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te.* Psal. lxii, 2: *Deus, Deus meus, ad te de tuce vigilo.* Ad me autem dicit, quia in aliis diis auxilium non inveniunt. Deuter. xxxii, 37 et seq.: *Et dicet: Ubi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam? de quorum victimis comedebant adipes, et bibeant vinum libaminum: surgant, et opitulentur vobis, et in neces-*

sitate vos protegant. Videte quod ego sim solus, et non sit alius Deus præter me. Psal. x sec. Hebræos, 14: *Tibi derelictus est pauper.* Et secundum aliam translatiōnem: *Tu laborem et dolorem consideras.*

Et subdit de adhortatione eorum ad invicem, et est vox bonorum aliquos vocantium ad pœnitentiam.

« *Venite,* » devotione scilicet cordis, « *et revertamur,* » supple, per pœnitentiam « *ad Dominum,* » a quo scilicet per inobedientiam aversi sumus. Isa. xlvi, 8: *Redite, prævaricatores, ad cor.* Cantic. vi, 12: *Reverttere, revertere:* revertere a tentatione, revertere a sensus voluntate, revertere ab actione, revertere tandem a peccati delectatione, ne ducat in consuetudinem. Hoc signatum est IV Reg. xix, 16 et seq., ubi Ezechias misit nuntios qui revocarent populum ad Dominum Deum patrum suorum.

Subjungit autem rationem quare revertendum sit: « *Quia ipse,* » scilicet Deus, « *cepit,* » hoc est, captivari fecit per Nabuchodonosor, « *et sanabit nos* » a captivitate sive ab infirmitate captivitatis. Job, v, 18: *Ipse vulnerat, et medetur: percutit, et manus ejus sanabunt.* « *Percutiet, et curabit nos.* » Percutit enim pater, et curat: hostis percutit, et interficit. Deuter. xxxii, 39: *Ego occidam, et ego vivere faciam: percutiam, et ego sanabo.* In signum hujus nullum tetigit Dominus Jesus Christus, nisi sanaret eum. Vel, melius exponitur allegorice: « *Ipse cepit,* » hoc est, accepit nos per Incarnationem. Ad Hebr. ii, 16: *Nusquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit: « et sanabit nos,* » scilicet ab errore per veritatem doctrinæ: a peccato autem per

infusionem gratiæ per sacramentum. Et attende quod dicit Haymo, quod « cepit nos, sicut sérvum fugitivum, a luce ad tenebras fugientem. » In signum hujus dicit, « cum Dominus stet in cruce, quod faciem habuit contra versam ad Occidentem, quasi respicit post servum fugientem. » Job, x, 16 : *Propter superbiam quasi lexnam capies me.* De curatione dicitur in Psal. cvi, 20 : *Misit verbum suum, et sanavit eos : et eripuit eos de interitionibus eorum.* « *Percutiet, et curabit nos.* » Miles percutitur, quando scutum percutitur, ita Pater percussit nos quando Filium percussit pro nobis. Isa. liii, 8 : *Propter scelus populi mei percussi eum.* Unde vadens ad Passionem, dixit discipulis illud Zachar. xiii, 7 : *Percute pastorem, et dispergentur oves*¹. « *Et curabit nos,* » unguento scilicet sacramentorum suorum. Septuaginta : « Curabit nos linteolis. » Hieronymus : « Linteola inferuntur vulneribus, ut putridas carnes comedant, et extrahant purulentias. » Et intendit de his quæ medici tentas vocant, quæ de lino factæ usque ad profundum vulnerum immittuntur, ut vulnus a fundo sanetur. Eccli. xxxviii, 7 : *In his curans mitigabit dolorem, et unguentarius faciet pigmenta suavitatis, et unctiones conficiet sanitatis.*

3 Et ad hoc allegant amplius de spe beneficiorum Dei.

« *Vivificabit nos post duos dies,* » quibus scilicet in sepulcro jacebit. Jacuit autem partem Parasceves cum nocte sequenti : pars autem diei, dies est. Jacuit sabbatum cum nocte sequenti, et in aurora tertii diei surrexit ; et sic noctem Parasceves in lucem sabbati continuavit : noctem autem sabbati in lucem sequentis diei produxit. Unde Matth. xxviii, 1 : *Vespe-*

re sabbati, quæ lucescit in prima sabbati. Tunc enim surrexit, et hoc signat, ut dicit Augustinus, quod « sua luminosa morte quæ per sabbatum significatur, duas mortes nostras obscuras ad lucem terminavit. » Nox enim Parasceves terminata ad sabbatum, noctem peccati terminatam signat ad lucem gratiæ. Psal. cxxxviii, 11 et 12 : *Nox illuminatio mea in deliciis meis. Quia tenebræ non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur.* Eccli. xxiv, 45 : *Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino.* « *In die tertia suscitabit nos,* » per suam scilicet resurrectionem, quæ causa est nostræ resurrectionis. Isa. lviii, 8 : *Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius orietur.* Et paulo post, ꝑ. 10 : *Orietur in tenebris lux tua, et tenebræ tuæ erunt sicut meridiæ.* Fulgentius dicit « tres dies esse « tres ortus solis. » Primus ortus est de cœlo, de sinu scilicet Patris, lux de luce, lumen de lumine, Eccli. xxiv, 6 : *Ego feci in cœlis ut oriretur lumen indeficiens.* Psal. cix, 3 : *In splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te.* Secundus ortus est in utero virginali, Psal. xviii, 6 : *In sole posuit tabernaculum suum : et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo.* Tertius est de corde terræ sive de sepulcro, II Machab. i, 22 : *Tempus affuit, quo sol refusit, qui prius erat in nubilo.* De omnibus istis ortibus simul, Malach. iv, 2 : *Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiae, et sanitas in pennis ejus.* Hieronymus dicit, quod « primus dies est humilis Salvatoris adventus : secundus, cum ab omnibus in gloria videbitur in carne : tertius, quando peracto judicio ampliorem gloriam suæ claritatis electis monstrabit. » Dicit hoc significari, Gen. xxii, 4, ubi Abraham inmo-

¹ Cf. Matth. xxvi, 32 : *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis.* Cf. etiam Marc. xiv,

27, et Joan. xvi, 32.

latus filium, tertio die ad montem visionis devenit. Judæi dicunt, quod secundus dies est adventus sui Messiae : tertius autem lex justitiae qua liberandi sunt a captivitate. Sed quia primum invenire non possunt, etiam secundum et tertium perdidierunt : quia secundus et tertius respectu primi dicuntur. Psal. cxviii, 85 : *Narraverunt mihi iniqui fabulationes : sed non ut lex tua.* « *Et vivemus in conspectu ejus.* » In lumine enim conspectus Dei vita est, extra conspectum Dci in tenebris mors est. Joan. i, 4 : *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum.* « *Sciemus,* » per approbationem scilicet, et per experimentum notitiam Dei habebimus. Jerem. xvi, 21 : *Ostendam eis manum meam et virtutem meam : et scient quia nomen mihi Dominus.* « *Sequemurque,* » per operis scilicet imitationem. Job, xxii, 11 : *Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodi vi.* « *Ut cognoscamus,* » futura scilicet perfecta comprehensione, « *Dominum.* » I ad Corinth. xiii, 9 et 10 : *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* Glossa inducit illud Joan. xvii, 3 : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.*

Et subinferunt quam pius est in recipiendo.

« *Quasi diluculum præparatus est egressus ejus.* » Egressus diluculi est a tenebris proficiendo ad plenam lucem. Et sic egreditur Deus in beneficiis, liberando hominem a tenebris, et in plenam lucem deducendo consolationis. Et dicit quod est præparatus, hoc est semper paratus, sicut pius pater filium longe venientem suscepit¹. Jerem. iii, 1 : *Revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te.* Cantic. vi, 9 : *Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens?*

Et subjungunt de utilitate adventus ejus : « *Et veniet quasi imber nobis temporaneus.* » Deut. xxxii, 2 : *Quasi imber super herbam, et quasi stillæ super graminæ.* Temporaneus autem dicit imber, qui in vere descendit ad seminum pullulatorem et augmentationem. « *Et serotinus terræ.* » Serotinus imber est autumnalis, qui grana intumescere facit, et ad quantitatem debitam dedit. Signant autem istæ duæ pluviae gratiam prævenientem, et gratiam subsequentem. Per prævenientem enim informat voluntatem ut bene velit, per subsequentem coadiuvat voluntatem, ne frustra velit bene, sed exerceat se in operibus virtutum et meritorum. Jerem. v, 24 : *Metuamus Dominum Deum nostrum, qui dat nobis pluviam temporaneam et serotinam in tempore suo, plenitudinem annue messis custodientem nobis.* Psal. lxvii, 10 : *Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tux.*

Gratia
præveniens
et gratia
subsequens

« *Quid faciam tibi, Ephraim?* » Tantit hic responsionem Domini, et dicit duo. Primo, quod non in ipso Patre manet misericordiæ receptio. Secundo, quod hoc est ex populo, qui peccatis impedivit Domini misericordiam, ibi, §. 7 : « *Ipsi autem sicut Adam.* »

4

In primo tria dicit, scilicet se omnia fecisse quæ debuit, Prophetas misisse qui monerent, et veram conversionem semper libenter acceptasse.

« *Quid faciam tibi, Ephraim?* » hoc est, regnum decem tribuum, quod scilicet non feci. Quid restat de faciendis? Et, « *quid faciam tibi Juda,* » hoc est, regnum duarum tribuum? In pœnis quidem fecit omne quod potuit ad correctionem. Isa. i, 3 et 6 : *Super quo percutiam vos ultra, addentes prævaricationem? omne caput languidum, et omne cor mærens. A planta pedis usque*

¹ Luc. xv, 30 : *Cum adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, et*

ad verticem, non est in eo sanitas. In beneficiis fecit plusquam debuit. Mich. vi, 3: *Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? Responde mihi.* Et ex quo nec pœnis es correctus, nec beneficiis attractus, dicam, Isa. v, 4: *Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei?* Non est ergo ex me, supple, sed ex vobis. « *Misericordia vestra,* » hoc est, quam a me petitis, « *quasi nubes matutina,* » supple, est. *Nubes matutina* modico calore auroræ elevatur, et statim orto sole ardore solis consumitur: et signat refrigerium captivitatis quod modica devotione, et potius coacti quam ex charitate petierunt, quod statim ardore concupiscentiæ, et luce temporalis prosperitatis dissipatum est. Jacob. iv, 15: *Quæ est vita vestra? Vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur.* « *Et quasi ros mane pertransiens.* » Ros cum mane elevatur, statim sole orto exsiccatur, et sic per modicam tentationem devotio ab instabili et ingrato corde aufertur. Jacob. i, 8: *Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis.* Bernardus: « *In gratitudine est ventus urens, exsiccans fontem pietatis et rorem misericordiæ.* »

5

« *Propter hoc dolavi in prophetis.* » Et ne dicatur quod non commoverim eos: propter hoc ut converterentur, « *dolavi eos in prophetis,* » hoc est, in verbis Prophetarum. Glossa: « *Dolare fabrorum est, cum materiarum planatetur asperitas.* » In dolatione autem pars a parte præcuditur, ut id quod ponendum est in ædificio, planetur. Propter quod dicitur, I ad Corinth. iii, 9: *Dei ædificatio estis.* Ad Ephes. ii, 21: *In quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino.* « *Occidi eos in verbis oris mei,* » hoc est, verba occisionis in eos protuli, vel falsos Prophetas occidi, sicut III Reg. xviii, 40, Elias occidit quadringintos et quin-

quaginta prophetas Baal, ne populo essent in scandalum: et IV Reg x, 25, Jehu innumerabilem multitudinem occidit prophetarum Baal. Isa. xi, 4: *Spiritu labiorum suorum interficiet impium.* Et, supple, ideo, « *Judicia tua,* » quibus scilicet retribuit tibi secundum merita, « *quasi lux egreditur,* » nusquam scilicet obscurata: quia nec personam accipio, nec munera, nec iniquitatem dissimulo. Proverb. iv, 18: *Justorum semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectum diem.*

In quo autem sint sicut lux, ostendit.

« *Quia misericordiam volui,* » quam scilicet proximo faceres et tibi ipsi, « *et non sacrificium,* » supple, sine misericordia. Vos autem (sicut in præcedenti capitulo dictum est) venistis querere me in gregibus et armentis ad quærendam faciem meam, deserta scilicet misericordia. « *Et scientiam Dei,* » supple, volui ex intentione, « *plus quam holocausta.* » Scientiam colendi Deum et serviendi sibi. Unde Apostolus, I ad Timoth. iv, 8: *Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ.* Psal. xxxix, 7: *Holocaustum et pro peccato non postulasti.* Mich. vi, 6, querit populus: *Quidignum offeram Domino?... numquid offeram ei holocausta, et vitulos anniculos?* Et post pauca, §. 8, respondit: *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: Utique facere judicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo.* In me ergo non remanet misericordia, sed in populo.

« *Ipsi autem.* » Dicit hic duo, scilicet punitionem Ephraim, et punitionem Iuda, ibi, §. 11: « *Sed et Juda.* »

In primo tria dicit, scilicet, transgressionem. Secundo, in quo transgressi

sunt, ibi, « *Galaad civitas* : » et tertio, transgressionis generalitatem, ibi, « *In domo Israel.* »

« *Ipsi autem,* » cum ego intenderem corrigerere eos, « *sicut Adam,* » supple, transgressus est in paradyso, « *transgressi sunt pactum,* » supple, legis meæ. Isa. xxiv, 5 : *Transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fædus sempiternum.* « *Ibi,* » in parentibus scilicet in paradyso, et in transgressione « *prævaricati sunt in me,* » hoc est, contra me. Isa. XLIII, 27 : *Pater tuus primus peccavit, et interpretes tui prævaricati sunt in me.*

In quo autem peccato et ubi, subjungit, et tangit quatuor peccata in singulare, et in communi subjungit peccatores esse : et hoc est, supple, quia

« *Galaad civitas operantium idolum,* » supple, est. Galaad civitas est in tribu Gad ultra Jordanem, quæ fuit civitas refugii ultra Jordanem, et ideo fuit de possessione Sacerdotum, sicut dicitur Josue, XIV, 3 et 4¹. Erat etiam in latere montis, in quo Laban comprehendit Jacob, et fecerunt acervum testimonii, propter quod etiam Galaad dicitur, quod *acerbus testimonii interpretatur*². Et quia in latere montis erat, propter hoc Ramoth Galaad dicitur, hoc est, excelsa Galaad. Ex Patriarcha ergo habuit religionem, ex refugio immunitatem, ex possessore summo Sacerdote auctoritatem, et propter ista omnia posuerunt ibi idola, ut ex loci veneratione facilius inclinarent populum ad idolatriam. Sap. XIV, 8 : *Per manus quod fit idolum, maledictum est et ipsum, et qui fecit illud.* Hoc ergo est unum peccatum. Secundum est, « *supplantata sanguine,* » hoc est, reatu sanguinis innocenter effusi. Isa. I, 21 : *Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ.*

Et subjungit tertium : « *Et quasi fauces virorum latronum,* » hoc est, qui viriliter latrocinia exercent. Erat enim civitas inter desertum et Jordanem posita, et erat receptaculum latronum spoliantium eos et interficientium, qui vel de deserto transmisso Jordane venerunt in Jerusalem, vel de Jerusalem transito Jordane voluerunt ire per desertum. Glossa tamen legit moraliter, quia incautos sicut latrones malo exemplo interfecerunt. Jerem. VII, 10 : *Numquid spelunca latronum facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum?* Matth. XXI, 13 : *Vos fecistis illam,* scilicet domum meam, *speluncam latronum.* Psal. XLIX, 18 : *Si videbas furem, currebas cum eo.*

Et subjungit de quarto peccato : « *Particeps sacerdotum.* » Attende quod Galaditæ domi erant vespillones, vi vias et viatores spoliantes, et insuper erant participes et socii Sacerdotum cis Jordanem de Samaria, qui posuerunt in Sichem custodes, ut qui venirent de decem tribubus in Jerusalem per Sichem, per quam erat transitus, spoliarentur ab eis et interficerentur, ne venirent ad templum Domini. Isa. I, 23 : *Principes tui infideles, socii furum.* « *In via interficientium pergentes de Sichem.* » Psal. CXLI, 4 : *In via hac, qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi.*

In communi autem subjungit : « *Quia scelus operati sunt,* » hoc est, opere perfecerunt. Isa. I, 4 : *Væ genti peccatrici, populo gravi iniuitate, semini nequam, filiis sceleratis!*

Et subjungit de generalitate :

« *In domo Israel,* » hoc est, in familia tota Israel decem tribuum, « *vidi horrendum,* » facinus scilicet. Quod autem illud sit, subdit, ibi, « *Fornicationes Ephraim,* » hoc est, fornicationes inventæ a rege Jeroboam, qui fuit de tribu Ephraim, diffusæ sunt in totam do-

¹ Cf. etiam Josue, XIII, 31 et seq.

² Cf. Genes. XXXI, 45 et seq.

mum Israel. Sap. xiv, 12 : *Initium fornicationis est exquisitio idolorum : et adinventio illorum corruptio vitæ est : supple, et ideo « contaminatus est Israël, contaminatione scilicet corruptionis idolatriæ.* Malach. ii, 11 et 12 : *Contaminavit Judas sanctificationem Domini, quam dilexit, et habuit filiam dei alieni. Disperdet Dominus virum qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculo Jacob.*

II. Et subdit, quod pro simili peccato duæ tribus captivabantur.

« *Sed et Juda,* » qui etiam particeps es idolorum, « *pone,* » vel para « *mes-*

sem tibi, » hoc est, para te, ut messione colligaris et abscindaris. Apocal. xiv, 15 : *Mitte falcem tuam, et mete, quia venit hora ut metatur, quoniam aruit messis terræ.* « *Cum convertero captivitatem populi mei :* » ecliptica est oratio. Hieronymus supplet eam sic : « *Quasi Chaldæi te metent, sed inde te reducam, quod erit sub Cyro, et Dario, et Artaxerxe, cum convertero captivitatem populi mei.* » De hac conversione non fit promissio decem tribubus, quæ perpetua captivitate tenentur. Psal. cxxv, 1 : *In convertendo Dominus captivitatem Sion : facti sumus sicut consolati.*